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ÖZET.— Dr. Lebküchner'in Doğu Trakya'nın (Şek. 1) muhtelif alanlarında yapmış olduğu
jeolojik araştırmaları esnasında, jeolojik bir horizon, Elomeryx woodi (F. Cooper) li ve Anthracotherium'-
lu (A. alsaticum'a çok yakın) aynı Memeli faunaları vermiştir.

Daima linyitli serilerden teşekkül etmiş bulunan fosilli jizmanlar, Oligosen sisteminin —
hattâ Eosen-Oligosen sisteminin— rekonstitüsyonu için kronostratigrafik röper zonları olarak dikkate
alınabilirler.

Doğu Trakya Memeliler horizonu, Elomeryx woodi'li Chantras (Yunanistan), aynı espesli
Black Band, Hempstead (İngiltere) ve Anthracotherium alsaticum'lu Ronzon horizonu (Fransa) ve
Pechelbornn'un (Almanya) üst kısımlarının genç jeolojik yatakları ile bir paralelizm göstermektedir
(Thenius, 1959).

Asya'da (Çin) küçük boy Antrakoter l i (? Elomeryx] seviyeler çok muhtemelen Doğu ve
Batı Trakya'daki Elomeryx'li serilerle aynı jeolojik yaştadırlar (Zdansky, 1930; Minchen, 1957).

Böylece, Avrupa Türkiyesi'nde Elomeryx woodi zonu karasal Üst Sannoisien'i temsil eder
(Ozansoy, 1961c).

T A R İ H Ç E

Trakya bölgesinde uzun zamandan beri küçük boy Antrakoterlerin mevcu-
diyeti (Anthracotherium a f f . minus) bilinmektedir (English, 1904; Nevvton, 1904).

Çok yakınlarda Yalçınlar (Yalçınlar, 1954) bu bölgede iri Anthracotherium'-
lar da bulmıya muvaffak olmuştur.

ŞENYÜREK Trakya'dan kendisine gönderilen büyük cüsseli bir Anthracothe-
rium bakiyelerinin tarafımdan incelenmesine müsaade etmiş ve materyeli Enstitü-
müze hediye etmişti. Burada Şenyürek'in hatırasını sonsuz saygı ile bir kere daha
anmayı bir borç bilirim.
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Thenius, 1961 de Batı Trakya'da Elomeryx genusunun, E. woodi, bulunmuş
olduğunu bildirmektedir (Thenius, 1961).

Son olarak Dr. Lebküchner de Doğu Trakya'da, hemen hemen küçük cüs-
seli Antrakoterlerle (Elomeryx woodi (F. Cooper)) temsil edilmekte olan bazı
Memeli faunaları keşfetmiştir.

Dr. LEBKÜCHNER'İN KOLEKSİYONUNUN PALEONTOLOJİK DESKRİPSİYONU
(ELOMERYK)

Superordo PARAXONIA Marsh, 1884
Ordo ARTİODACTYLA Owen, 1848

Subordo ANCODONTA Matthevv, 1929
Superfamilya ANTHRACOTHERIOIDEA Gill, 1872

Familya ANTHRACOTHERIIDAE Gill, 1872
Genus Elomeryx Marsh, 1894

Elomeryx woodi (F. Cooper)
(Syn. Bothriodon woodi F. Cooper)

Levha I, Şek. 1-3; Levha II, Şek. 1-6

Mevki L — Doğu Trakya, Tekirdağ-Malkara, Hasköy'ün NE.

Materyel. — M1, M2 ve M3 in situ bir sağ üst çene parçası.

Mevki II. — Doğu Trakya, Tekirdağ-Malkara, Yörük, Kırıkali köyünün SE.

Mevki III — Doğu Trakya, Edirne. Uzunköprü, Çöpköy, Karabucak.

Materyel. — Çok az aşınmış bir sağ M2.

Mevki IV.— Doğu Trakya, Tekirdağ, Malkara-Şahin, İbrice.

Materyel. — M1,- M2 ve M3 in situ bir sağ üst çene parçası; P1 arka kökü
ve P2-P4 ve diğer tekmil molerler (M1M3) in situ, oldukça iyi muhafaza edilmiş
ikinci bir sağ çene parçası; izole bir sağ köpek dişi. Bu sonuncusu çok muhtemel
olarak bundan evvel zikredilen ferde aittir. Ayrıca son derece ezilmiş bir alın
kemiği parçası (Levha I ve II).

Jizmanlar. — Linyitlerden teşekkül etmişlerdir.

Diagnoz. — Dişler çok brakiyodonttur. Her bir üst molerde, metakonülün
zirvesinden inen lingual bir kret iç singulum ile birleşmiştir; F. Cooper tip espe-
sinin dispozisyonu (F. Cooper, 1926; Thenius, 1961).

D a n t i s y o n (üst diş serisi):

K ö p e k d i ş i (kanın).— Ön ve arka keskin kenarları çentikli olan köpek
dişi (Mevki IV) küçüktür (Levha I, Şek. 2). Bu diş, dişi bir ferdi temsil etmek-
tedir.

P r e m o l e r l e r (küçük azı dişleri).— P1 maalesef eksiktir.

P1 ve P2 arasında düz satıhlı bir diastem mevcuttur (Levha I, Şek. 3).

Lânseole, taçlı ve kaniniform (köpek dişi şekilli) olan ikinci (P2) ve üçün-
cü (P3) Premolerler büko-lingual plânda az gelişmişlerdir; yani P2 ve P3 ün iç
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talonları küçüktürler. Bn dişler çok mütebariz lingual singulumlar ihtiva etmekte-
dir. P3 ün dış duvarı aynca zayıf bir singulum taşımaktadır.

Dördüncü premoler (P4) iki esas tüberkülden teşekkül etmiştir. Lingual
tüberkülün ön kenarı üzerinde ayrıca küçük bir dantikül mevcuttur. Bu dişin dış
duvarı, mütaakıp molerlerin (büyük azı dişleri) metakon ve parakon duvarlarına
çok benzemektedir.

Dış duvar hariç, çok bâriz bir s ingulum dişin tekmil çevresini çevrelemek-
tedir. Ön ve arka köşelerde iki bükal stil tamamen belirlidir.

Molerler (büyük azı dişleri).— Her bir üst molerin büko-lingual genişliği
ön-arka uzunluktan daha büyüktür.
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Bunoselenodont karakterli olan bu büyük azılar (molerler), Elomeryx genu-
sunun diğer bilinen espeslerle mukayesesinde çok brakiodontturlar.

Lingual tüberküller (protokon, metakonül) ve protokonül kısa piramit
şeklindedirler.

îçine derin transvers vadinin sokulduğu molerlerin orta stili (mezostil) çok
hacimlidir.

Parastil çok mütebariz, metastil zayıftır.

Parakon ve metakonun dış duvarları ön-arka yönde geniştirler.

Singulumlar çok kuvvetlidirler. Bunlar her bir molerde parastille başlar,
metastilde son bulur ve dişin iç yönünde (lingual) metakonüllerin lingual kretle-
riyle birleşir.

Farklar ve yakınlıklar. — Arka kısmı aşikâr bir şekilde konkav olan alın
kemikleri transversal olarak geniş olup, parietal kret sa j i ta l inin ön-yanal kısımları
ile sınırlanmıştır (Levha I, Şek. 1).

îki Foramen supra-orbiter, iki ve çok mütebariz oluk üzerinde öne doğru
açılmıştır. Bu iki oluk, Sajital hattâ paralel olarak devam etmekte ve bu alın
kemikleri parçasının ön kısmı üzerinde hemen hemen tamamen kaybolmak sure-
tiyle bitmektedir.

Bu alın kemiklerinin genel formu Oligosen B. parvus'unkini (fayum)
hatırlatmaktadır (Schmidt, 1913).

Her iki espeste de Sajital hattın sütürleri aynı gelişmeyi göstermektedir.
Fakat bizimkinde frontaüslerin arka kısmındaki konkavite çok kuvvetlidir.

Foramen supra-orbiter ve yukarda bahis konusu olan oluklar sahası bir
Suide'ninkine çok benzemektedir (Sisson, 1953, s. 170, şek. 179).

Kret sajitalin ön-yanal dallarının sınırlarına nazaran, alın kemiklerinin
konkav kısmı, Stampien çağdaki Elomeryx borbonicus'unki ile (konkav) mukayese-
sinde dar ve arkada geniştir (Geais, 1934, levha II, şek. 6).

Alın kemiklerinin bu kısmı kısmen Bothriodon (Hyopotamus velanus)'unkini
hatırlatmaktadır (Kowalevsky, 1873, levha 40; Owen, 1848, levha VII). Halbuki
frontalislerin genel şekli ve dişlerin dispozisyonu tamamiyle farklıdırlar.

Espesimizin küçük köpek dişi Elomeryx borbonicus'un kaninini hatırlatmak-
tadır (Geais, 1934, levha II, şek. la-16), fakat aralarında bazı esaslı aykırılıklar
mevcuttur. Türkiye Elomeryx'inin köpek dişi Elomeryx borbonicus'takinden daha
küçük ve büko-lingual olarak çok daha komprimedir.

Elomeryx borbonicus'un üst köpek dişinin kenarlarına nazaran, arka kenar
çok dik ve ön kenar çok konvekstir. Üstelik Trakya Elomeryx'i her iki kenarı
çentikli (creneles) bir köpek dişine sahiptir.

P2 yalnız bir tek esas, konik tüberkülden müteşekkildir (protokonid). P3

aynı dispozisyonu göstermektedir. Her ikisi de diğer Elomeryx'lerinden daha az
yüksektir.

Doğu Trakya Elomeryx woodi'lerinde premolerlerin (P2-P3) büko-lingual
gelişmesi henüz zayıftır, halbuki Elomeryx porcinus (F. Cooper, 1925, levha V)
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ve Elomeryx borbonicus (Geais, 1932, levha II) ikinci ve üçüncü premolerlerin
lingual kısmı (bir iç şişkinlik halinde) çok kuvvetli bir talon ile temsil edilmek-
tedir; E. minor'de (Schaub, 1948) P2 ve P3, bizim espesimizin premolerleriyle
mukayese edildiğinde, çok hacimlidir.

Elomeryx'lerde, çok mütebariz iç talonlu premolerlerin formu, Oligosenin
üst seviyeleri için ve talonları az gelişmiş küçük azı dişlerinin şekli de Alt Oligosen

için karakteristik olarak dikkate alınabilir.

Elomeryx woodi (F. Cooper) müstesna (F. Cooper, 1925, levha V, şek. 2;
1926, s. 340; Thenius, 1961) diğer Avrupa ve Amerika Elomeryx'lerinde üst moler-



90 Fikret OZANSOY

lerin metakonülleri, iç singulumlarla birleşmiş olan lingual kretlerden mahrumdur
(E. minor Schaub, 1948; E. borbonicus, Geais, 1934; E. porcinus, Gervais, 1859,
F. Cooper,, 1925, E. mitis, E. armathus, E. brachyrhynchus, Marsh, 1894, McDonald,
1956, Viret, 1961). Ancak Hempstead yataklarında ele geçen bir Elomeryx porcinus'-
ta DM4 ve M2 de kısmen bir kret entern mevcuttur; bu numunenin Elomeryx
woodi'ye mensup olması çok muhtemeldir.

F. Cooper'e göre (F. Cooper, 1926, s. 340), protokonun l ingual sathı üze-
rindeki singulum gelişmesi Elomeryx woodi karakteristiklerinden biridir : «The
cingulum on the upper molars differs in the two species» (Elomeryx woodi ve E.
porcinus}. «In Elomeryx woodi it is comparatively the more strongly marked and
is complete round the inner border of the protocone and incomplete round the
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metaconule. In B. (E.) porcinus the condition is exactly the reverse, being

incomplete round the protocone and complete round the metaconule» (İbid.).

Aynı şart Trakya numunelerinde ve bilhassa izole ve çok az aşınmış bir
M2 de kolaylıkla müşahede edilmiştir (Levha II, Şek. 5).

Öyle görülüyor ki, Elomeryx woodi de, molerlerin transversal vadilerini
lingual olarak tıkıyan ve lingual singulumun ön kısmına doğru kendisini tevcih

etmiş bulunan metakonülün mevcudiyeti lingual singulumun ön kısmının gelişmesi
üzerinde önemli bir rol oynamaktadır.

Aslında bu dispozisyon, Elomeryx woodi ve Elomeryx genusunun bilinen
diğer espesleri arasında karakteristik fark olarak dikkat nazarına alınabilir.

Aynı morfolojik karakter Avrupa Alt Oligoseninden Anthracotherium alsati-

cum'da ve Çin Sannoisien'inden (Anthracotherium ? sinense'de) mevcuttur (Gaudry,

1878; Termier, 1960; Zdansky, 1930, levha I, şek. 14). l

Biometrik mukayese (Şek. 2) :

Türkiye Elomeryx woodi (F. Cooper) sinde P2, Elomeryx borbonicus ve

E. minor'inkinden daha az geniş ve uzundur.

Keza, P3 ün transversal çapı, bahis konusu iki Avrupalı espesin üçüncü
premoler büko-lingual genişliklerine kıyasla, az geniştir.

Tek bir örnek olan P4 e nazaran, Doğu Trakya Elomeryx woodi'sinde geniş-

lik bakımından kişisel varyasyon E. minor'deki P4 ün büko-lingual genişliğini az

tecavüz etmektedir (Tablo I).

Aşağıda zikredilen molerlerin maksimum uzunluk ortalamalarına göre,

Doğu Trakya Elomeryx uıoodi'si aynı espesin diğer buluntularından nispeten daha

b ü y ü k t ü r :

M1 in maksimum uzunluk ortalaması : 15.3

M2 nin » » » : 18.8

M3 ün » » » : 20.75

Fakat, genişlik ve uzunluk bakımından molerlerin ferdi varyasyonları,

umumiyetle F. Cooper'in diğer buluntularında mevcut aynı gelişme derecesini

gösterebilmektedir (Tablo II).

P3 ün taç karinesi ve kuvvet kıymeti (Tablo III) E. borbonicus ve E. minor'-

inkilerden daha düşüktürler. Fakat P4 ün taç karinesi E. borhonicus'unkine çok
yaklaşmakta ve kuvvet kıymeti de E. porcinus'unkine uymaktadır.

P4 ün bu biometrik karakterleri, Türkiye Elomeryx woodi'sinin Chantras
(Yunanistan) ve Hempstead (İngiltere) Elomeryx woodi'lerinden nispeten daha
posteryör olabileceğini muhtemelen açıklıyabilir.

1 Hempstead ve Trakya Elomeryx woodi'de ve Zdansky'nin Çin espesinde, parastile doğru
kendisini tevcih etmiş olan protokonülün ön kreti ve yukarda bahis konusu edilen metakonülün
lingual kreti aynıdırlar. Diğer taraftan, Çin antrakoterinin M2 parastil formu Trakya Elomeryx
woodisindeki aynı stil ile idantiktir.
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Molerlerin kuvvet kıymetleri az evvel P4 üzerinde müşahede etmiş oldu-
ğumuz aynı biometrik sonuçlan keza düşündürmektedir.

Molerlerin taç karinesine gelince, Doğu Trakya Elomeryx woodi'si, F.
Cooper'in diğer spesimenlerindeki aynı biometrik dereceleri taşımaktadır.

N E T İ C E

Sannoisien'de faunik bağ Doğu ve Batı Trakya'yı Batı Avrupa'ya (Hempstead)
muhtemelen bağlıyabilmiştir.

Böylece, Avrupa'nın Sannoisien Paleocoğrafyası, karasal rejimlerin lokal ol-
mıyan gelişmesine elverişli koridorları ihtiva etmektedir. O suretle ki, Sannoisien
(belki de Üst Sannoisien) boyunca bahis konusu bu karasal koridorlar Memeli
faunik muhaceretlere sahne teşkil etmişlerdi.

Fakat. Trakya'nın Elomeryx woodi'li faunası (keza Thenius, 1961 e de ba-
kınız), Sannoisien Memeli faunasının daha doğusal bir bölgede bulunamıyacağını
ispat etmez. Hakikaten, Batı Anadolu'da (Ege) Anthracotherium'lu Oligosen bir
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faunanın mevcudiyeti birkaç yıldan beri bilinmektedir (Yalçınlar, 1954; Thenius,
1961).

Avrupa ve Asya Türkiyesi'nde, Elomeryx ve Anthracotherium (A. cuvieri'den
daha büyük—Yalçınlar, 1954) gibi antrakoterienlerin mevcudiyeti, Anadolu'nun
(hiç değilse Batı Anadolu'nun) yukarda bahis konusu olan, kesintisiz kara köprü-
lerinin güneydoğu kanadı üzerinde bulunduğunu irae eder.

Diğer taraftan, Oligosen Paleocoğrafyası bakımından, Çin Sannoisien'inde,
aynı jeolojik yaştaki Elomeryx woodi espesinin hemen hemen aynı karakterlerini
gösteren, küçük bir antrakoterin (Anthracotherium ? sinense) mevcudiyeti çok
önemli bir ilgi çekmektedir.

Bundan başka, molerlerin metakonül lingual kreti ve onun gelişmesi Eosen
propaleotherium (P. cf. isselanum)'daki aynı dispozisyonu göstermektedir (Stehlin,
1905).

Yani, bilhassa Eurasia'nın farklı makropaleocoğrafik alanlarında ayrı pa-
leomamalojik grupların evrim seyri, başlıca ekolojik şartlar ve paleocoğrafik du-
rumlarla bir muvazilik göstermektedir.

Hususiyle, Avrupa Türkiyesi Alt Oligoseninde Elomeryx genusunun (E.
woodi) ve onun l i n y i t l i jeolojik yataklarının varlığı, Doğu Trakya'nın güneyinde
alt yatakları süksesif f lora iht iva eden ve hiç değilse somatr veya molas vasıflı
bir rejim yerine f l i ş karakterli bir rejimin mevcudiyetini kabul etmenin oldukça
güç olduğunu göstermektedir (Ternek, 1949).

Öyle görülebiliyor ki, Doğu Trakya'da (güney kısım) Sannoisien evvelâ
floralı yataklarla ve sonra da Elomeryx woodi'li seviyelerle temsil edilebilmektedir.

Neşre verildiği tarih 16 Nisan, 1962

LEVHA I

Elomeryx woodi (F. Cooper)

Şek. l — Kafatası parçası, oklüzal görünüş. Tabiî büyüklük.

Şek. 2 — Sağ köpek dişi, lingual görünüş. Tabiî büyüklük.

Şek. 3 — Üst sağ çene parçası P2-M3 diş serisiyle birlikte, oklüzal görünüş. Tabiî büyüklük.

LEVHA II

Elomeryx woodi (F. Cooper)

Şek. l — Sağ üst diş serisi (M1, M2, M3), oklüzal görünüş. Tabiî büyüklük.

Şek. 2 — Aynısı, lateral görünüş. Tabiî büyüklük.

Şek. 3 — Sol üst diş serisi (M1, M2, M3), oklüzal görünüş. Tabiî büyüklük.

Şek. 4 — Aynısı, lateral görünüş. Tabiî büyüklük.
Şek. 5 — Sol M2, oklüzal görünüş. Tabiî büyüklük.
Şek. 6 — Aynısı, lateral görünüş. Tabiî büyüklük.
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